令和５年度 第３回鳳来中部地域協議会 会議録

日 時
令和５年６月１６日（金）

午後７時００分～午後９時００分
場所

市民センターほうらい

集会室２，３

出席者
委員 １９名

事務局 ６名

欠席者 ２名 傍聴者 １名

議題・議事・発言等

１ あいさつ

２ 事務局説明

３ 審査（プレゼンテーション）

（１）長篠こども園おひさまクラブ

（２）内金組住民会

（３）蔵平元気はつらつ委員会

（４）鳳来中部イベント実行委員会

（５）長篠城歴史ボランティア隊

（６）鳳来中部防災・減災実行委員会

（７）グランドマルシェ新城実行委員会

４ 審査結果のとりまとめ

５ 地域活動交付金追加募集について

６ その他

（１）第４回地域協議会について

会議内容
１ あいさつ

矢澤会長

議事に先立ち、事務局から議事録署名人として西野昌暁委員と橋本敏明委員を指名

した。

２ 審査会の進行

 ◯事務所長よりあいさつ

 ◯事務局より、資料に沿って審査の流れ等を説明。

  ・応募期間の２月１日から５月１２日までの間に７件の申請があった。

  ・基準点の３０点を満たすことができれば、採択となる。

  ・鳳来中部地域協議会の採点方法は、各委員が採点した中から最高点及び最低点を

除いた点数から平均点を算出するトリム方式を採用している。

・プレゼンテーションの時間は一団体あたり説明５分、質疑応答３分。

・鳳来中部地域自治区では総事業費が１０万円未満の団体はプレゼンテーションを

省略できるとされており、蔵平元気はつらつ委員会がプレゼンテーションを辞退

している。

・団体に質問をする際は、挙手のうえ、行政区名と氏名をおっしゃってから質問を

始めて頂きますようお願いしたい。

・採点及び説明者の入替え時間を２分程度見込んでおり、その間に採点票への記入

をお願いしたい。

・採点にどうしても迷う場合は、配布資料の「判断の目安」を参考にしてほしい。

・採点票下部の意見欄には、事業を実施するうえで条件として付けた方がいいと思

うことを記入していただき、団体への質問や感想を記入しないようにしていただ

きたい。

・審査終了後の審査結果取りまとめについては非公開で行うこととなっている。

・採択についての最終判断はこの審査会の結果を基に、市長が交付金の交付を決定

することとなっている。各団体への結果は後日、文書にて通知される。

【質疑応答】

なし

３ 審査

７団体が順番に発表・質疑応答を実施した。

  ①長篠こども園おひさまクラブ

  【質疑応答】

   なし

②内金組住民会

  【質疑応答】

   なし

③蔵平元気はつらつ委員会

  【質疑応答】

   なし

④鳳来中部イベント実行委員会

 【質疑応答】

   ・見積書にある山本さんという方は、構成員の方と同一人物か？

   ➜同一人物となります。

・ダンス企画などを ENDLESS という団体へ発注することとなっているがどんな団

    体か？

 ➜市内にあるスタジオで、市内各学校などへダンス講師を行うなど活動している

団体です。

   ・イベント開催に置いて配置図を業者へ依頼する理由は？

➜マルシェを同時開催する予定で、出展者の配置などをしっかり決めるために依

頼する予定。

  ⑤長篠城歴史ボランティア隊

  【質疑応答】

   ・イラストの著作権の契約などはしているか？

➜今のところ契約などはない。

➜今後検討したほうがいいと思う

  ⑥鳳来中部防災・減災実行委員会

  【質疑応答】

   ・１０月に開催の中部小学校で行うクイズはどのような形で開催するのか？参加

予定者として 200 名は多すぎるのではないか？

   ➜中部小学校の人数等については、今後調整していく予定。200 名は防災フェス

タの人数となっている。

⑦グランドマルシェ新城実行委員会

  【質疑応答】

   ・イベント実行委員会と同時開催の予定か？

 ➜１回目に７月２３日に内金公会堂、２回目にイベント実行委員会で開催予定の

  夏祭りで同時開催でワークショップを行う予定。

   ・構成員３名がイベント実行委員会と一緒だが、経費のすみ分けは大丈夫か？

   ➜しっかりと別の経費で行う予定です。

   ・内金では７月２２日に開催予定でしたでしょうか？

   ➜７月２３日に開催予定です。

●公開審査終了（傍聴者・申請団体退席）

  審査票の集計

４ 審査結果取りまとめ

  事務局より下記の採点結果と寄せられた意見について説明。

「団体採択要件の３０点以上を満たした団体」

 ①長篠こども園おひさまクラブ  ②内金組住民会

③蔵平元気はつらつ委員会    ⑤長篠城歴史ボランティア隊

⑥鳳来中部防災・減災実行委員会

「団体採択要件の３０点以上を満たしていない団体」

④鳳来中部イベント実行委員会  ⑦グランドマルシェ新城実行委員会

【質疑応答】

  「西野委員」

  ・予算を増やしたらどうか？という意見があるが、扱いはどうなるのか？

  「事務局」

・変更申請があった場合は、協議会で判断を行う。

  「西野委員」

  ・こども園の関係は８年間実施している団体のため、いただいた意見を条件にして

しまうとさらにイベントを増やすなど活動のハードルが高くなるため、今後のヒン

トとして条件ではなく参考意見でいいのではないか？

 【交付決定通知書に記載すべき意見について】

  「事務局」

  ・採点票にいただいた意見は、条件まではいかないものと考える。いただいた意見

は参考意見として各団体へ伝えることを提案したい。

【質疑応答】

  なし

【採決】

賛成多数により、団体採択要件の３０点以上を満たした団体を採択とし、いただい

た意見については、事務局提案のとおり参考意見として各団体へ伝えることとなる。

５ 地域活動交付金追加募集について

事務局より、資料に沿って説明。

  ・昨年度に決めた要項では、交付決定後の予算残額が３０万円以上の場合は、地域

活動交付金事業の追加募集を実施することができるとなっているため、追加募集

をするかしないかを決定する必要がある。

  ・追加募集を行う場合は、７月中旬に募集を開始し、9 月中旬頃に公開審査を開催

する方向で検討している。

 ・次回の協議会にて追加募集を行うかを協議したい。

【質疑応答】

 ・残額はどういう扱いになるか？

 ➜予算の執行残となる。

６ その他

⑴ 鳳来中部地域協議会のスケジュールについて

   第４回鳳来中部地域協議会（地域自治区予算の編成・地域活動交付金追加募集）

   日時：令和５年６月３０日（金）１９時００分から

   場所：鳳来総合支所 市民センターほうらい 集会室 3

 ⑵ 地域活動交付金の採択結果について

   審査結果は、市長が本日の結果を踏まえ最終決定し、後日、発表団体に、文書で

通知する。本日の結果については、他に漏らさないようお願いしたい。

（終了 ２０時４０分）